

(4)

दिसंचार्य और तारीख.....  
 नाम-स्वरूपलकड़ा (जे गिनो जाने वाले) नोमरी.....  
 (देखा क्र. 211, पंशुन रेप्युलियन्स पाँड 11)

(2) इस काम को भरते समय जवान का हृतिया.....

\*जवान को तारीख/भरती होते समय आपु (गरम होने का)  
 (मालों तथा अकों में)

पहचान के लियाम.....

(3) क्या जवान अकाम थाता है?.....

\*यह तारीख क्या चाहिए जो भरती के काम पर लिखी हुई है।

(5)

Date of discharge 1-2-1938

Non-qualifying service N.I.C.

*See Rule 211, Pension Regulations, Pt. II*

2. Description at the time of completion of this form:

\*Date of birth/apparent age on enrollment

(Both in words & figures) 17-4-1938

Seventeen April Nineteen

Fourty eight

Distinctive marks (1) A mole on the top  
of left mastoid

(2) A mole middle of left  
side nose

3. Whether the individual is an opium addict

\*This must tally with the entries recorded in the Enrollment Form

GRFA R. 8200/- रुपये सहित  
Ch. No. 67121 15/3/98 10

वर्ग नम्बरा.....

Zilla Sahakar Welfare Office, Kolhapur

(कोरोना नोकरी का सहायता)

CERTIFICATE OF SERVICE

Raid R. 8200/- रुपये सहित  
ग्राम Ch. No. 67121 15/3/98

परिवर्त

प्रिया नाम Zilla Sahakar Welfare Office

वार्ता..... गोवा

पत्र..... दाखल

महाल..... याचा

सारकर..... रेस्ट होटल

F.A. Comt. No. 51444 i. serial no.  
29/11/1998 में जमीन को भारी

जमीन परिवर्त को दोषाता हो तो उसका दोषाता की तरफ  
बोध पूर्ण 24 घर बदल दिया जाए।

PPONo. S/36522/76

KTS-4968

Serial No.

SBI A/c no.

0H90060264

728014-4

Pas. Bank No. 001459

CERTIFICATE OF SERVICE

1. No. JC 7791 ✓ Rank N SUB  
Name. NEMAGONDA HATIL  
Unit. REGIMENT OF ARTILLERY  
Father's Name. NARSA GONDA  
G. JAIN Sub Class CHATHURTH  
Vill. SANGANADE P. O. SANGANADE  
Tehsil. KARVEK Kolhapur  
Tel. Office. KOHAPUR Kolhapur  
District. KOLHAPUR State. MAHARASHTRA  
Date of enrolment. 4-9-1958

\* Date of transfer to the Reserve

SECOND ISSUE

This is a record when recalled for other service will be  
recorded on page 21

SIC NO. MAH15-6426297 # 12 NOV 2019

Zilla Sahakar Welfare Office  
Kolhapur

(6)

- (4) \*सिवारे में जेता गया, सारीत  
 \*किसीको हृत्य से इनिचार्ज किया गया  
 .....  
 \*नौकरी से बड़ए जाने की सारीत  
 हृत्य जाने के कारण  
 अमीर रुप 13-ए-ए. को शारणों में पद/सेवात्मा... से  
 अनुसार। ..... वर्ष ..... महीने ..... विन  
 पलटत से और ..... वर्ष ..... महीने ..... विन  
 निजात में नौकरी करने के बाद।

(इन सभ्य में नाम-वर्गानिकाई (न गिनो जाने वाली)  
 नौकरी की शामिल की जाए)

\*जिन शब्दों को जकारत न हो उन्हें काढ दो।

(7)

4. \*Transferred to the Reserve on

\*Discharged by order of ~~Officer Commanding~~  
~~274 Medium Regiment~~

\*Dismissed

In consequence of ~~Transfer to pension~~  
~~establishments~~

Under item ~~Section I(4)~~ the table annexed to  
 Army Rule 13-A.A. after serving 18

years ..... months 150 days with the  
 Colours and ..... years ..... months

..... days in the Reserve.

(Non-qualifying service to be included)

- \*Strike out item not applicable.

(8)

- (5) (क) सेवा विमुक्ति के समव विकिसा योगी  
 \*(ग) इस असैनिक नोकरी के लिए योग्य/अयोग्य है?
- (6) बिकारा डाक्टरी बोई करने का नतीजा—बिकार अंग को हालत पहले से अच्छी/बुरी है.
- (7) सेवा विमुक्ति—1962 के पैरा 171 के अनुसार चालन

\*यदि सैनिक का कोई अंग इस तरह बेकार हुआ हो कि उससे उसके असैनिक जीवन के कामों पर कछु प्रभाव न पड़ता हो, तो इसके नीचे जो जमह खाली छोड़ गई है उसमें एक चिप्पी लगा दो। इस चिप्पी पर ये बातें लिख दो:

- (क) फौजी अस्पताल को भूल और डाक्टर के हस्ताक्षर।  
 (ख) बिकार अंग में जो मामूली खराबी हुई है उसका लोपा और  
 (ग) यह लिखा जाए कि बिकार अंग में इस मामूली दुर्दश के कारण सैनिक के साधारण नायारिक जीवन पर कोई अतर पड़ने की संभावना नहीं है।

बिकार अंग का कितने प्रतिशत भाग खराब हुआ है, यह बात न सिखी जाए।

(9)

5. (i) Medical Category at the time of release  
*A' (A7E)*
- (ii) \*Whether fit/unfit for civil employment  
*Fit*
6. †Findings of re-survey Medical Board regarding aggravation/decrease in disability
7. Character as assessed *vide* Para 171 of Regs for the Army—1962. *Exemplary*

\*In a case where the disability is such as will not affect the efficient performance of duties in civil life, a slip with the stamp of the Military Hospital and the Medical Officer's signature containing details of minor disability and stating that the disability is not likely to affect the performance of normal duties in civil life, will be pasted in the space provide for the purpose under this item.

†Percentage of disability will not be entered.

2-6 GIPS(Army/7)

(10)

- (s) (क) तमगे, चक्र या प्रशंसन  
 with Clasp (Isth).....
- 2) 25th Anniversary medal
- 3) Nine years long service

(व) सेनिक सेवाये, लड़ाई के मेहानों के नाम और तारीख  
 सहित.....

(ग) छात्र (ब्रेकार अंग का व्योरा).....

(11)

8. (a) Medals, decorations or mentions in despatches.....
- 1) Sangram Medal (A)  
 2) Durbatt Medal - 1965  
 3) Samyukta Seva Star - 1965  
 4) Parmanug Seva Samanera medal
- (b) War Services, showing theaters of operations with  
 dates.....
12. 12. 62 to 8. 6. 63 West Bengal  
 9. 6. 63 to 27. 10. 64 Sikkim  
 28. 10. 64 to 13. 2. 65 West Bengal.

(c) Wounds (Details of disability).....

(12)

- (9) यह उपरान्त विवरण का लिखने की जरूरत है।
- (10) यह उपरान्त विवरण का लिखने की जरूरत है।
- (11) यह उपरान्त विवरण का लिखने की जरूरत है।
- (12) यह उपरान्त विवरण का लिखने की जरूरत है।
- (13) यह उपरान्त विवरण का लिखने की जरूरत है।

### 9. Certificates —

- (a) Highest military educational certificate (R.U.)  
Highest military educational certificate (R.U.)
- (b) Highest military educational certificate (R.U.)  
Highest military educational certificate (R.U.)
- (c) Highest military educational certificate (R.U.)  
Degree of proficiency in reading and/or writing  
Highest education (Civil MA (I&II))

- (i) English  
(ii) Hindi  
(iii) Any other language  
Key words

- (a) Any other qualification such as Mathematics  
.....

- (b) Employment before retirement  
.....
- (c) High school for the disabled  
.....

- (d) As a teacher to persons  
.....
- (e) As a teacher to disabled persons  
.....

- (f) English school for the disabled  
.....

- (g) English school for the disabled  
.....

(13)

(14)

- (a) \*सेविका दस्तावरी/दरजा/पोस्ट/नियुक्ति  
.....
- (b) एम्स ट्रॉप की पोस्टता .....
- (c) किसने दिन नोकरी की/वास पंचवटी किसनो दी गई  
शपथ? .....

- (10) किसने दिन नोकरी की/वास पंचवटी किसनो दी गई  
शपथ? .....
- (11) जिस अधिकारी को यह सर्टिफिकेट दिया गया है, उसे यह समझ  
लेना चाहिए कि यदि उसे कोई बदली देना हो तो वह आकिन्नर  
इंचाले रिकार्ड्स। .....

\*दरजा शब्दों में लिखो, जैसे दरजा एक, दरजा दो, दरजा तीन या  
दरजा चार आदि, जो भी लिखता हो।  
शब्दों में लिखे।  
यहां क्रैनिंग सेंटर, इपो, यूनिट आदि का नाम और स्थान लिखो।

(15)

(c) \*Army trade/class/qualifications/appointments  
*Clock (Ad) Group B  
Class I (ONE)*

- (d) M. T. qualifications
10. Amount of service/special gratuity paid? Rs.....
11. The holder of this certificate must understand that  
if he wishes to submit a petition, he must do so to  
the Officer i/c Records, *Artillery*, or to the  
**MASK ROAD CAMP**.
- \*The class will be indicated in "class one", "class two", "class three" or "class four" as the case may be.
- \*To be shown in words.
- <sup>1</sup>Enter training centre, depot, unit, etc. and station.

(16)

हिन्दी कमिशनर/कलेक्टर\*  
को जाए। नोकरी दूड़ने में सहायता प्राप्त करने के लिए  
वह अपनी अमों सब-रीजिनल एम्प्लायमेंट एजेंसीज़\*  
को जाए। सब से बास वाला  
दो<sup>०</sup> एस<sup>०</sup> एस<sup>०</sup> एण्ड ए० बी०\* में है।

(12) अवधि परा 11 में लिखो बातें युक्त पूरी तरह से समझा दी गई हैं

तारीख ..... (संनिक के हस्ताक्षर)

हस्ताक्षर और ऑफिचर

स्थान ..... कमांडिंग

तारीख .....  
नोट:— जब तक खाली हो नये खाली जगहे न भर दी जाये, इस  
पाठ पर संनिक के हस्ताक्षर न कराये जायें। हस्ताक्षर  
हो जाने पर यह माना जाएगा कि संनिक इस काम से  
काम लेने के बारे में सब बातें समझता है, और जो कठ  
इन खाली जगहों में लिखा था है, उस ठीक मानता है।

\*स्थान का नाम लिखो।

(17)

Dy. Commissioner/Collector\* *KOLHAPUR*  
Application for assistance in finding employment  
should be made to Sub-Regional Employment Ex-  
change at\* *KOLHAPUR*. His nearest  
D.S.S. & A.B. is at\* *KOLHAPUR*.

12. The contents of para 11 above have been fully  
explained to me.

*S. S. M. K. H. N. H.*

Date 25/7/26

Signature of Soldier

Signature and Rank

Commanding.....



NOTE.—The signature of the soldier will not be affixed to this  
page until all the boxes are completed and will then be  
regarded as a certificate that he understands the use of  
the form and accepts the correctness of the entries.

\*Enter station.

3-6 GIFS/Army/72

27 Sep 76 *43305* Captain  
Artillery Depot Regiment

(18)

दोबारा भरती होने के बारे में पूरी बातें।

(1) नं। ओहदा

नाम

प्रनिधि

फौजी व्यवसाय/इरजा/योग्यता

(2) दोबारा भरती होने की तारीख

(3) नोकरी से हटाए जाने की तारीख

(4) हटाए जाने के कारण

(19)

PARTICULARS OF RE-ENROLMENT

1. No. Rank

Name

Unit

Army Trade Class Qualifications

2. Date of re-enrolment

3. Date of discharge

4. Cause of discharge

## INSTRUCTIONS FOR THE USE OF THE FORM

(27)

1. You receive this card because in discharge or transfer to the service. Take the services care of it as it will help you to get employment.

2. If you want assistance in obtaining employ-  
ment or training service, to take the Transfer-Credit  
Card, duly completed by the Direct-in-Charge Re-  
(X-32), duly completed by the Direct-in-Charge Re-  
gistered Employment Exchange and get your name  
entered Employment Exchange and get your name  
registered with them. You will send a Registration  
Card (X-1S) by the Employment Exchange. Until  
such time as you get employment you MUST take  
steps to have the Registration Card renewed from time  
to time, as directed by the Employment Exchange.

ફોર્મ નું કાન્ડ અને એ ફોર્મ

(26)

- (1) એ ફોર્મનું થિયું કરી એ ફોર્મ વિના કરી એ ફોર્મ  
નું કાન્ડ અને ફોર્મનું કરી એ ફોર્મ વિના કરી એ ફોર્મ  
નું કાન્ડ અને એ ફોર્મનું કરી એ ફોર્મ વિના કરી એ ફોર્મ  
(2) એ ફોર્મ નું કાન્ડ અને એ ફોર્મ વિના કરી એ ફોર્મ

તાજી, આપણે એ ફોર્મ નું કાન્ડ અને એ ફોર્મ  
નું કાન્ડ અને એ ફોર્મનું કરી એ ફોર્મ  
નું કાન્ડ અને એ ફોર્મનું કરી એ ફોર્મ  
નું કાન્ડ અને એ ફોર્મનું કરી એ ફોર્મ

हाविर सेवा में दोबारा  
बुलाने की तारीख.....

(25)

Date re-called to Colour Service.....

रिजर्व में दोबारा भेजने  
की तारीख.....

Date of re-transfer to Reserve.....

चरित्र.....

Character.....

प्रमाण-पत्रः—

(क) उच्चतम सैनिक शिक्षा

Certificates:—

(a) Highest Military

Education

(ख) सेना ट्रेड/ध्येणी  
योग्यताएँ.....

(b) Army Trade/Class

Qualifications

(22)

( 10 ) कोई और वास अल  
 .....  
 .....

तारीख.....

(नियमों के हस्ताक्षर)

स्थान.....

(रिकॉर्ड के आविष्कार इच्छाएं  
 के हस्ताक्षर)

तारीख.....

(23)

10. Any other remarks.....

Date.....

(Signature of Soldiers)

Station.....

(Signature and Rank of  
 Officer-in-Charge Records)

Date.....

(28)

(3) यदि तुम्हें अपना रजिस्ट्रेशन कार्ड (X-IS) बार बार बदलवाने में कोई कठिनाई हो तो वो ० एस० एस० एस० एस० बोर्ड के सेकंटरी से मिलो, या अपने इलाके के रिकॉर्डिंग आफिलर के पास जाओ। वह तुम्हारे रजिस्ट्रेशन कार्ड को बदलवाते रहने का प्रबन्ध करेगा और जब तक तुम्हें नौकरी न मिल जाएगी, तुम्हारा नाम रजिस्टर से न कटने देगा।

(4) यदि तुम्हें नौकरी प्राप्त करने में कठिनाई हो तो तुम मिनिस्टरी ऑफ डिफेंस, डारेक्टरेट जनरल रीस्ट्रिलमेंट, नई दिल्ली को भी नौकरी के लिए अपनी भेज सकते हो। यदि तुम सरकार भी प्राप्त करने के हकदार हो और चाहते हो कि तुम्हें मुमिन जाए तो तुम्हें चाहिए कि उस इकातर में अपनी भेजो।

(29)

3. If you experience any difficulty in getting the Registration Card (X-IS) renewed, you should contact the Secretary of the D. S. S. & A. Board or the Recruiting Officer of your Zone who will arrange for the renewal of your Registration Card and see that your name is not struck off the live register until you get employment.

4. You may also approach the Ministry of Defence Dis. Gen. Resettlement, New Delhi, in case you experience difficulty in securing employment or for being considered for allotment of land, if eligible and desirous.

(30)

तून्हे जोरदार सिफारिश कि जाती है कि तू  
स्वयम् जाकर अपनी अर्जी दो

(5) यदि तून सुरक्षा नीकरी पर माना जाते हों  
तो तुम्हें अर्जी दो। जिस तरह कि नीकरी तूम्हें चाहिए तरह से  
नीकरी इस समय खाली नहीं है तो तुम्हारा नाम नीकरी के लिए  
लिख दिया जाएगा।

(6) तून्हें यदि नीकरी की बहुत जल्दी उपलब्ध नहीं है तो तू  
तून अर्जी भेज सकते हों, ताकि तुम्हारा नाम लिख जाए और  
जब तुम्हारे सततव की जागह ढाली हो तो तून्हें खबर भेज दी जाए।

(7) अपने बिले के डिस्ट्रिक्ट सोलगढ़, मेसर्स एवं एपर्में  
बोर्ड के दफ़्तर में आते जाते रहो। वह तून्हें नीकरी बिलाने में भी  
तुम्हारे कृदृश के लोगों की भलाई के लिए तुम्हारी सहायता करते।

(8) यदि तून फौजी नीकरी करते समय घायल हो या यह  
या तुम्हारे शरीर का कोई अंग बेलार हो या यह, तो नीकरी के  
लिए यह बात जहर लिख दो ताकि तुम्हारा बन  
नीकरी बिलाने का बह

(31)

PERSONAL APPLICATION IS STRONGLY  
RECOMMENDED

5. If you want immediate employment, apply at once. If the kind of job you want is not immediately available your name will be noted.

6. If you do not require employment immediately, you may still apply and your name will be registered for the job you want, if it becomes available later.

7. Keep in touch with the local D. S. S. & A. B. which will help you to obtain employment and also assist in your and your family's welfare.

8. If you have been wounded or suffer any disability due to service, give full details when you apply for employment in order that special efforts may be made to obtain employment suitable to your capacity and needs.

(32)

(9) यदि तुम रिजर्व में हो तो यह यात्रा उत्तमता से जिसके पास तुम नौकरी करते हो ताकि जब तुम्हें योग्य नौकरी पर जाना पड़े तो कोई अद्वितीय न हो।

(10) यदि रिजर्व में होने के कारण तुमसे कोई अनुचित अवहार किया जाए तो पृष्ठ 14 पर लिख हुए पते पर जनरल बलांडिंग रिजर्विस्ट, एम्पलायमेंट प्रॉमोशन एवं बेलफोर अफिलिएट के पास और अपने जिले के सोलडर्स, तेलर्स एवं प्रार्थितों को के पास इसपरी रिपोर्ट कर दो।

#### अहंकारी जात

(11) यह न समझ लो इस मर्टिफिलेट के लिये बाने चेतावनी नौकरी ही मिल जाएगी। या यह न मान लो कि यह मर्टिफिलेट असेंनिक अफसरों के नाम एक शुभ है कि वे तुम्हें नौकरी दिया दें। हाँ, इस मर्टिफिलेट ते तुम्हें बीकरी प्राप्त करने में ताकूर्पता दिलेगी। लेकिन तुम्हें असेंनिक लोगों जितना देता निवेदा लो तम्हारे साथ वैसा ही बर्ताव किया जाएगा, जैसा कि असेंनिक लोगों के साथ किया जाता है। इसके लिए तैयार रहो।

(33)

9. If you belong to the reserve, inform your employer of your liability.

10. Report any unfair treatment on account of your being in the reserve to the Officer Commanding Reservists, the Employment and Welfare Officer at the address on page 16 and the local D. S. S. & A. B.

#### IMPORTANT

11. You should NOT regard this form as a guarantee of employment or as an order to the civil authorities to find you employment. It will help you to find work but you must be ready to accept work at normal civilian rates and to be treated in the same way as any other civilian.

(32)

(9) यदि तुम रिजर्व में हो तो यह यात्रा उत्तमता से जिसके पास तुम नौकरी करते हो ताकि जब तुम्हें योग्य नौकरी पर जाना पड़े तो कोई अद्वितीय न हो।

(10) यदि रिजर्व में होने के कारण तुमसे कोई अनुचित अवहार किया जाए तो पृष्ठ 14 पर लिख हुए पते पर जनरल बलांडिंग रिजर्विस्ट, एम्पलायमेंट प्रॉसेक्यूशन्स एवं बेलफोर अफिलिएट के पास और अपने जिले के सोलदर्स, तेलर्स एवं प्रार्थिनी दोनों के पास इसपरी रिपोर्ट कर दो।

#### अहंकारी जात

(11) यह न समझ लो इस मर्टिफिलेट के लिये बाने चेतावनी नौकरी ही मिल जाएगी। या यह न मान लो कि यह मर्टिफिलेट असेंनिक अफसरों के नाम एक शुभ है कि वे तुम्हें नौकरी दिया दें। हाँ, इस मर्टिफिलेट ते तुम्हें बीकरी प्राप्त करने में ताकूर्पता दिलेगी। लेकिन तुम्हें असेंनिक लोगों जितना देता निवेदा द्वारा तम्हारे साथ देता ही बर्ताव किया जाएगा, जिसका कि असेंनिक लोगों के साथ किया जाता है। इसके लिए तैयार रहो।

(33)

9. If you belong to the reserve, inform your employer of your liability.

10. Report any unfair treatment on account of your being in the reserve to the Officer Commanding Reservists, the Employment and Welfare Officer at the address on page 16 and the local D. S. S. & A. B.

#### IMPORTANT

11. You should NOT regard this form as a guarantee of employment or as an order to the civil authorities to find you employment. It will help you to find work but you must be ready to accept work at normal civilian rates and to be treated in the same way as any other civilian.

(34)

## नौकर रखने वालों के हिदायतें

(1) जिसके पास यह सर्टिफिकेट है यदि कोई उसे बिना एम्प्लायमेंट एक्सचेंज के नौकर रखे, तो उससे प्राप्तना कि जाती है कि वह एम्प्लायमेंट एक्सचेंज को, जिसका पता पृष्ठ 16 पर दिया भाया है, सूचना दे दें।

(2) यदि नौकर रखने वाला किसी कारण से भूत-पूर्व तिथियों को नौकरी से बलग करे तो अच्छा होगा आगर वह इसी उद्दर और इसका कारण उस एम्प्लायमेंट एक्सचेंज को भेजे दें जिसके द्वारा उसने उसे नौकर रखा था। यदि उसने किसी दूसरे उद्दिष्ट तो नौकर रखा था तो नौकरों से हवाने के कारण की वजह उसे भेज दी जानी चाहिए। इनके पते पृष्ठ 14 पर लिखे हुए हैं।

(35)

## INSTRUCTIONS TO EMPLOYERS

1. Any employer engaging the holder of this certificate except through an Employment Exchange is requested to inform the Manager, Employment Exchange, at the address given on page 17.

2. It will be appreciated if an employer terminating the engagement of any ex-soldier will intimate the reason to the Employment Exchange, through which he was engaged or if a man was engaged through any other agency, to address on page 15.

GENERAL

- ① PPO NO 5136522/76  
 PBNO KTS - 4968  
 1459 SBI A/c NO 61417280  
 NC 011900660244 11102489  
 ② DCRG 213 77 Gravity - Rs 245/-  
 ③ Pension 5th Flr Cmnr - 1-16 - Rs 1592/-  
 DA 17%.
- ④

मिळा सेनिक कल्याण कार्यालय, कोल्हापुर  
 गातमता वर्त सुट प्रमाणपत्र देण्यात आले

1241 2165  
 22/02/23



PRESENT ADDRESS - JAN 2002

~~JANAKI BANGLO~~  
~~2077/26 K E WARD~~  
~~SHARDA HS G ST 1 PLOT NO 15~~  
~~RAJBRAMHUR 8 TH LANE~~  
~~KOLHAPUR (MAH)~~  
~~PHONE - 523367~~  
~~MOBILE - 9822019705~~

N. N. PATIL FROM 15/2/04  
 "PIDDHI HEIGHTS" (5TH FLOOR)  
 1142 A/2 E-1 E ward  
 SYKES EXTENSION  
 KOLHAPUR - 416 008  
 PHONE - 2523367  
 MOBILE - 9422414899